附件2：
关于《天长市国家知识产权强县建设示范县工作方案（2024-2026年）》的起草说明

为扎实推进天长市国家知识产权强县建设试点县建设工作，根据国家知识产权局工作要求，结合我市实际，制定《天长市国家知识产权强县建设试点县工作方案（2022-2025年）》。现将起草情况作如下说明：

一、制定《天长市国家知识产权强县建设示范县工作方案（2024-2026年）》的依据

根据《国家知识产权局办公室关于面向城市、县域开展2023年知识产权强国建设试点示范评定工作的通知》（国知办函运字〔2023〕582号）、《国家知识产权局关于确定国家知识产权强市建设试点示范城市、强县建设试点示范县的通知》（国知发运字〔2024〕2号）文件精神，结合天长市实际，制定《天长市国家知识产权强县建设示范县工作方案（2024-2026年）》（以下简称《工作方案》）。
二、制定《天长市国家知识产权强县建设示范县工作方案（2024-2026年）》的必要性

我市于2023年9月开展了国家知识产权强县示范县建设工作，且于2024年1月3日正式获批，示范创建期限为2024年1月至2026年12月，为滁州市首家也是唯一一家获批的县（市）。为切实推进示范创创建工作，根据《国家知识产权局关于确定国家知识产权强市建设试点示范城市、强县建设试点示范县的通知》（国知发运字〔2024〕2号）文件要求，需出台3年建设方案。
三、制定《天长市国家知识产权强县建设示范县工作方案（2024-2026年）》的内容

《工作方案》共四个部分：

1、总体思路：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于知识产权工作的重要论述精神，紧紧围绕国家知识产权工作战略，以增强县域经济综合竞争力为目标，以强化知识产权保护和管理为支撑，围绕天长市“3＋3”产业体系实施知识产权促进计划，推进创新体系建设，促进产业转型升级，为推动高质量发展提供强有力的知识产权支撑和保障。

2、工作目标：通过三年建设，知识产权强县建设取得明显成效，主要指标达到国家知识产权强县建设要求，建立与我市经济社会发展要求相适用的知识产权管理、服务、创造、运用和保护新机制。（一）知识产权创造能力日益增长。到2026年，每万人有效发明专利拥有量达48件，每万人高质量发明专利拥有量超全省平均水平，PCT国际申请数量超30件，新增发明专利授权量600件，实现战新企业、高新企业发明专利清零。（二）知识产权运用效益明显提高。建设知识产权运营平台；年融资金额达3.5亿元以上;新增国家知识产权试点、示范企业4家以上。（三）知识产权资金投入持续增加。加大对高质量知识产权的支持力度和企业对知识产权的投入力度。（四）知识产权管理水平不断提高。知识产权管理“贯标”企业累计达50家;现有知识产权专员队伍由162人增至250人，年专题培训不少于3场，培训覆盖面超1000人次。（五）知识产权法治环境不断加强。知识产权保护满意度达90%以上。打造知识产权文化公园。（六）知识产权服务机构有效健全。在国家级科技企业孵化器天长市高新创业创业服务中心设立2个以上知识产权服务网点。新增省级知识产权信息公共服务网点1家。

3、工作举措（按各单位职责分工）：围绕全面提升知识产权创造质量，提出了7条具体措施，分别为：一是提高知识产权管理服务水平；二是提升知识产权社会舆论环境；三是提升知识产权创新创造能力；四是促进知识产权支撑产业发展；五是强化知识产权企业主体地位；六是持续提升知识产权运用绩效；七是健全知识产权综合保护体系。
4、保障措施：从“强化组织领导”“强化督查考核”“强化资金支持”三个方面抓好组织实施。一是成立以市长为组长的“国家知识产权强县建设试点县工作领导小组”，加强市委理论学习中心组学习，市政府每年专题研究知识产权和试点县建设工作，确保试点建设取得实效。二是制定年度推进计划，细化分解目标任务，将知识产权指标纳入各镇街目标考核，定期对方案实施情况开展考核督查。三是不断完善知识产权专项资金资助（奖励）制度，设立知识产权强县建设专项资金，出台资金管理办法，并逐年增加对知识产权强市建设工作的资金投入，创建期内年均增幅不低于10%。
四、制定机关法制机构的审核意见

经我局内部法制机构审查，《天长市知识产权专项资金管理办法》制定主体适格、内容不违反法律、法规强制性规定。